Drugič zunaj cerkve naj duhovni pastir pazi: *a)* non sit indifferens quoad res politicas, potius cognoscere studeat, quaenam placita sub hoc respectu in parochia vigeant, quae praevaleant, qualis pugna, quinam partium coriphæi, quales denique ephemeralis ibidem propagentur et a populo legantur; eo minus sacerdos indifferens sit circa res sociales, quae hodie orbem commovent, memor pristini temporis, quo clerus maximam vim habuit ad ordinem socialem stabiliendum. — *b)* Si scissio parochianorum in duas vel plures partes nullo modo tangit religionem, sacerdotes nulli parti faveant, sed ea, quae pacis sunt, sectentur, et omnibus aqualem curam et iustitiam exhibeant. Si vero partes ita sibi sunt adversae, ut una principiis minus rectis, seu non catholicis regatur, tum omni conatu illam partem promoveant, quae ordinem socialem, auctoritatem ecclesiae, principia catholica prae oculis habet. — *c)* in actionibus politicis has regulas observent: 1. modum non excedant, quia ad eos non spectat

populum concitare, sed fideliter pascere; 2. ne iniuste agant, media illicita respuant, neque ipsis adversariis aequitatem et iustitiam denegent; 3. ne imprudenter se gerant, sed perpendant, quid honor sacerdotii, decorum clericale, officium pastorale ab iis exigat; 4. ne avidi sint aurae popularis; qui in rebus politicis se ipsos quam maxime quaerunt, serius ocius incident in laqueum diaboli et quando hominibus placere anhelant, servi Dei esse desinunt (Syn. Brix. pg. 118. sq.).

Tretjič o časnikarstvu naj velja: Ephemeridum scriptores certe opus laudabile perficiunt, sed veritatis ac sinceritatis, iustitiae et charitatis lege obstricti, nulloque privilegio exempti sunt ab iis, quae octavo Dei praecepto omnibus inculcantur. Regulae supra dictae etiam ephemeridum redactoribus et qui eisdem cooperantur, ac nominatim clericis dictae sint. Insuper recordentur etiam moniti Leonis XIII.: „ut eorum disputatio pro ecclesiae iuribus tuendis sit moderata et temperans, quae potius rationum pondere, quam stilo nimis vebementi et aspero victorem certaminis scriptorem efficiat (Synod. Brix. pg. 119. sq.).

III.

Dobro berilo, posebno časniki. 1. Gospodje duhovni pastirji so kar naravnost dolžni vse storiti, da se po župnjah ne širi slabo berilo, pač pa dobro; 2. ni dosti samo v cerkvenih govorih slabo zabranjevati, dobro priporočevati, ampak mora se tudi zunaj cerkve kar naravnost postopati; 3. naj se boljšim družinam dobre knjige, dobri listi, posebno „Domoljub“, kar pokaže in dá, ter naj se vabijo, da se sami naroče; 4. naj se poiščajo zanesljivi mladeniči in može v vsaki vasi, ki bodo dobre liste širili, ki bodo pazili, da tja kak slab in prepovedan list ne prihaja; 5. kjer se le more, naj se ustanovi knjižnica, bralno ali izobraževalno društvo; 6. politična in druga društva naj se vporabijo, da se po njih razširi dobro berilo; 7. naj se moralna zavest tako vzbudi, da se bo vsakdo sramoval vzeti v roke slab list, ali zahajati v hiše in družbe, kjer so taki listi na razpolago; 8. pri dekanijskih konferencijah in pri shodih sodalitatis naj se o tem vselej razgovarja, kjer naj vsak udeleženec pripoveduje svoje izkušnje, svoje uspehe in neuspehe.